
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 68 del 09-02-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 19 DEL 09-02-2021

Oggetto: Unione dei Comuni Monti Della Laga. - Secondo impegno di spesa e
liquidazione definitiva quote sociali di compartecipazione relativi al Piano
di Zona, Rette Minori e Rette Anziani Anno 2020. - Saldo Finale.

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso:
che i Comuni di Campli, Torricella Sicura, Valle Castellana, Cortino e Rocca Santa

Maria, con atti approvati dai rispettivi Consigli comunali, si sono costituiti in Unione
di dei Comuni ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267, denominata “Unione dei Comuni montani della Laga”;
che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’Atto Costitutivo

dell’Unione;
che l’Atto costitutivo dell’Unione dei Comuni montani della Laga, con l’allegato

Statuto, è stato stipulato il 20/01/2014 (atto registrato a Teramo serie 1 num. 8 il
24/01/2014);
che in data 09/07/2014 si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione, così

come previsto dallo Statuto;

Richiamata la Determina n. 470 Registro Generale del 08.10.2020 che qui si intende per
integralmente trascritta con cui si procedeva ad impegnare e liquidare l’importo di €
11.415,64 relativamente alle quote di compartecipazione per la gestione associata dei servizi
sociali di ambito – Esercizio 2020 e l’aggiornamento delle quote da versare per il Fondo
Minori 2020;



Vista la nota dell’Unione dei Comuni Montani della Laga prot 213 del 08.02.2021, acquisita
agli atti dell’Ente in data 09.02.2021 prot. 980, con la quale si comunica un riepilogo
definitivo per la ripartizione delle spese a carico dei Comuni Associati di cui sopra
relativamente alle quote di compartecipazione per la gestione associata dei servizi sociali di
ambito, delle quote da versare per il Fondo Minori e per le c.d. Rette Anziani Esercizio 2020;

Dato atto che la somma a carico di questo Ente  per l’anno 2020 ammonta ad € 7.744,00,
relativamente alle quote Piano di Zona, ad € 4.034,65 in merito al c.d. Fondo Minori ed €
1.549,45 per la quota Rette Anziani 2020 , il tutto per un totale di € 13.328,11;

Considerato che il Comune di Valle Castellana con la Determina n. 470 Registro Generale
del 08.10.2020 ha provveduto a liquidare la somma di € 11.415,64, per cui si dovrà procedere
a saldare la sola differenza di € 1.912,47;

Visti:

- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla
L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

-il Decreto del Ministero Dell’Interno del 13 gennaio 2021, avente ad oggetto: “Ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti
locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”;

- L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020 gli enti
locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2020-2022 per l’annualità 2021;

 Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e
gestione provvisoria;

 Visto il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di
spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma
ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l’eccezione delle seguenti spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo3.

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

2



Di imputare la spesa complessiva di € 1.912,47 al Cap. 148 del bilancio del c.e. per le5.
ragioni di cui in narrativa, così come previsto dalla seguente tabella:

Rilevato che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in
quanto trattasi di prestazione indispensabile al regolare servizio;

Considerato che per le ragioni sopra esposte occorre procedere ad impegnare l’importo
complessivo di € 1.912,47 in favore dell’Unione Comuni Monti Della Laga per saldare la sola
differenza;

Ritenuto di provvedere al riguardo e procedere alla conseguente liquidazione dell’importo
complessivo di € 1.912,47 in favore dell’Unione Comuni Monti Della Laga, a saldo definitivo
in merito a quanto in oggetto;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi1.
della motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di dare atto della Determina n. 470 Registro Generale del 08.10.2020 con cui si2.
procedeva ad impegnare e liquidare l’importo di € 11.415,64 relativamente alle quote
di compartecipazione per la gestione associata dei servizi sociali di ambito – Esercizio
2020 e l’aggiornamento delle quote da versare per il Fondo Minori 2020;

Di impegnare l’importo complessivo di € 1.912,47 in favore dell’Unione Comuni3.
Monti Della Laga, relativamente alle quote di compartecipazione per la gestione
associata dei servizi sociali di ambito – Esercizio 2020 e l’aggiornamento delle quote
da versare per il Fondo Minori e per le c.d. Rette Anziani Anno 2020, per saldare la
sola differenza;

Di liquidare all’Unione dei Comuni montani della Laga a saldo finale la somma di €4.
1.912,47 relativamente alle quote sociali di compartecipazione relativi al Piano di
Zona, Rette Minori e Rette Anziani Anno 2020;

Importo da
pagare

Modalità di
pagamento

 Unione dei Comuni Montani della Laga Quote Gest. Associata
Fondo Minori
Rette Anziani
Saldo Finale 2020

 € 1.912,47   Banca d’Italia
Tesoreria Unica n.
319691 intestata
Unione dei Comuni.

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e
data nascita, residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella

TOTALE € 1.912,47

Numero data

3



1

ANNO CODICE  BILANCIO

2021
01.02-1.04.01.02.005

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

 148
TRASFERIMENTO UNIONE

COMUNI MONTANI DELLA LAGA-
SPESE DI FUNZIONAMENTO

€ 1.912,47

TIPO ACC./IMP.N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI
FINANZIAMENTO

(bilancio comunale)

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


